

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ

Thực hiện Kế hoạch số 664/KH-UBND ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định nội dung công việc, thời gian thực hiện, cơ quan chủ trì thực hiện, phát huy vai trò chủ động, tích cực của các phòng, ban và UBND các xã, phường trong việc triển khai thi hành Luật;

- Việc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra; gắn việc triển khai thi hành Luật với việc triển khai các văn bản pháp luật có liên quan;

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thi hành Luật.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

##### 1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

###### 1.1. Tổ chức tiếp nhận, in ấn, cấp phát, sao gửi tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra thành phố
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Quý II/2019.

###### 1.2. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật PCTN tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; việc tuyên truyền bảo đảm phù hợp thiết thực với từng đối tượng, địa bàn được tuyên truyền

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban và UBND các xã, phường
- Cơ quan phối hợp: Thanh tra thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

### **1.3. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh – truyền hình thành phố; UBND các xã, phường

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

### **2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018**

- Nội dung thực hiện: rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND thành phố ban hành có liên quan đến Luật PCTN năm 2018

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp thành phố

- Thời gian thực hiện: Quý III/2019.

### **3. Tham gia góp ý đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018**

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra thành phố

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ và các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

### **4. Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho người làm công tác Phòng, chống tham nhũng và các đối tượng khác có liên quan**

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra thành phố

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Từ khi Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật có hiệu lực

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường được phân công thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này lập dự toán kinh phí triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng gửi phòng Tài chính kế hoạch thẩm định, trình UBND thành phố phê duyệt theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường trực thuộc UBND thành phố, căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện gửi Thanh tra thành phố tổng hợp.

2. Giao Thanh tra thành phố theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu; có trách nhiệm tổng hợp kết quả triển khai thi hành Luật trên địa bàn thành phố, tham mưu cho UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh theo quy định.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch căn cứ chức năng nhiệm vụ, hướng dẫn của Sở Tài chính và Bộ, ngành liên quan; căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu cho UBND thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ thành phố và các tổ chức thành viên, Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố thực hiện quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và nhân dân; tăng cường phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng.

Nhận được Kế hoạch này, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức thực hiện./. *LM*

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP (b/c);
- LĐ UBND TP;
- Tòa án, VKS ND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TTr. *LM*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Đuyện**